
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Speclaiiuuzlone

”GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. MIX del 05 GU. 2021_

Oggetto: Esecuzione spontanea ordinanza del 12.07.2021 - Definizione anticipata Procedimento civile RG

n.15197/2019 promosso dai sigg.ri CE. e S.F. - Liquidazione dei sinistro gestito in regime di

autoassicurazione n. 155/2018.

Proposta N° 116 8 del “ "“ ZIZI
STRUTTURA PROPONENTE

ServizioLegale e Contenzioso

L'istruitore Il Respcnsabilc dcl Procedimenti)

Registrazlone Contabile

Budget Anno 72015_ Conto 20202040100 Importo € 171.010,92 Aut. __111.

Budget Anno Come Importo Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabiiità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguentedeliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che in data 11.12.2018 (Prot… gen. n. 20773), è stato notificato ricorso ex art. 696 bis c.p.c. innanzi
il TribunaleCivile di Catania proposto dai sigg.ri CE. e S.P. [no… di marito della sig.ra CE. e padre del piccolo
S.A.) al fine di ottenere il risarcimento dei dichiarati danni subiti in occasione del trattamento sanitario
presso il PD. Garibaldi Nesima di Catania nel 2009;

Che, con deliberazione n, 34 del 10.01.2019, questa ARNAS, al fine di tutelare i propri interessi innanzi
l'adita Autorità Giudiziaria, ha conferito l’incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio de quo al Dirigente
Awocato dell‘Ente, Avv. Carmelo F.A. Ferrara;

Che a seguito del ricorso ex art… 696 bis c.p.c. per accertamento tecnico preventivo, presentato dai
ricorrenti, depositato presso il Tribunale di Catania ed iscritto a n. RG. 17963/2018, il Giudice Dott. Fichera,
ha disposto, con provvedimento del 20/02/2019, la nomina di un collegio peritale composto dalla dott ssa
Francesca Indorato e dal dr. Franco Maria Accardo;

Che, disposte le operazioni peritali i consulenti hanno trasmesso il compendio perìtale cui l‘azienda ha
formulato gli opportuni rilievi che non sono stati accolti dai periti;

che alla luce delle risultanze della perizia dei CCTI'.UU. sono stati evidenziati dei profili di censura nella
condotta dei sanitari della struttura in quanto:”...Esamirrando l'iter clinica del caso in esame, si valutano
come inappropriate e NON condivisibili le scelte diagnosticoterapeuticlieefiettuate... non condivisibile è da
considerarsi la sorveglianza sanitaria posta in essere doi Sanitari dell'Azienda convenuta...”;t

Che, in data 22.11.2019 (prot. gen. n. 23172) è stato notificato ricorso proposto ex art. 702 bis c.p.c. - RG.
15197/2019 - successivo al procedimento ex art. 696 bis c.p.c., con il quale i ricorrenti chiedevano la

condanna dell’Azienda ospedaliera convenuta, al pagamento in proprio favore di un risarcimento
riconosciuto per tutti i danni non patrimoniali patiti, nonché al rimborso della somma versata a titolo di

accanto al CTU nominato nel procedimento ex art. 696 bis c.p.c., con vittoria di spese e compensi;

che con note prot. gen. n. 23975 e 23974 del 03.12.2019, è stata trasmessa la copia del ricorso ex art. 702
bis cpc., assunto in data 22.11.2019 al personale sanitario coinvolto nella gestione del paziente, ed è stata
data comunicazione dell'avvio delle trattative, ciò in ottemperanza a quanto disposto dalla L. Gelli n.

24/2017;

Che in data 19.03.2021, il Cavs si è riunito per esaminare il sinistro, ed attesa la specificità della vicenda, ha
deciso di rimandare ad altra seduta, alfine di consentire ai componenti i dovuti approfondimenti;

Che con nota prot… gen. n. 7980 del 08.05.2020, copia della perizia resa dai CC.TT.UU. in data 28.05.2019-
proc. FLG. n… 17693/2018 è stata trasmessa al personale sanitario coinvolto nella gestione del paziente, ed è
stata data comunicazione dell’avvio delle trattative, ciò in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della
L. Gelli n. 24/2017;

Che con ordinanza del 12.07.2021, proc. R.G. n. 15197/2019, ”in parziale accoglimento della domanda,
condanna l’Azienda Ospedaliero convenuta, in persona del legale rappresentantept, al pagamento in favore
degli attori dell'importo di € 80.000,00 ciascuna, oltre interessi dalla domanda al soddisfa, a titolo di

risarcimento del danno da lesione del rapporto parentale; condanna l’Azienda convenuto al rimborso agli
attori dell’importo di € 502,00,- rigetta ogni altra domanda; condanno l’Azienda Ospedaliera convenuto in

persona del legale rappresentante pt, al pagamento delle spese di lite del presente giudizio, liquidate in

complessivi€ 4000,00 per compensi ed € 286,00 per esborsi, oltre Iva, Epo e spese generali come per legge;
condanno l'Azienda Ospedaliero convenuta, in persona del legale rappresentante pt, al pagamento delle
spese di lite del procedimento ex art. 696 bis cpc, liquidare in complessivi€ 1822,50,00 per compensi ed €
286,00 per esborsi, oltre iva, Cna e spese generali come per legge.,"

che alla luce del parziale accoglimento della domanda dei ricorrenti e della valutazioni medico legali
condivise dal tribunale in seno al provvedimento di accoglimento del ricorso ex art. 702 bis c.p.c. non sono
rinvenibili, sulla scorm della documentazione sanitaria e della giurisprudenza maggioritaria, elementi per
un appello che avrebbe il sole effetto di incrementare le poste economiche;



Che in data 16.07.2021, con peu acquisita al prot. gen. n. 13399, il legale dei ricorrenti ha sollecitato
l‘esecuzione spontanea trasmettendo anche il conteggio delle somme dovute ai suoi assistiti, in esecuzione
della già citata ordinanza del 12.07.2021;

Che, dalle verifiche disposte la somma dovuta a titolo di risarcimento del danno in esecuzione del
provvedimento del tribunale del 12/07/2021 da erogare in favore dei sigg.ri mi e S.F. ammonta a
complessivi euro € 171.010,92 centosettantunozerodieci/l92 [… (centosessantamila/l00)
per sorte capitale, € 1441 12 [milleouattrocentoquarantuno/l19) per interessi maturati dal 06.11.2018, 5
M(cinquecentodue/DD), a titolo di rimborso spese CTU anticipate nel procedimento di atp RG

17963/2018 ed… (novemilazerosessantasette/7l) spese legali per i procedimenti RG 17963/2018
e 2019/15197);

Che in data 29.07.2021 questa Azienda, con nota prot. gen, n. 14059, ha comunicato al legale di controparte
la volontà di dare esecuzione spontanea all‘ordinanza del 12.07.2021;

Che in data 02.08.2021, con pec acquisita al prot. gen. n. 14362, il legale incaricato dalla controparte ha
inoltrato a questa Azienda, la documentazione necessaria per procedere all’esecuzione;

Che le somme perla gestione del sinistro sono state regolarmente accantonate per l'anno 2015;

Ritenuto, pertanto, di prendereatto dell’ordinanzadel 12.07.2021 — proc. R.G. n. 5197/2019 e per l'effetto,
corrispondere la somma totale pari ad € 171.010,92 (centosettantunozerodieci/l92] da versare in favore
della sig.ra CE. e del sig. S.F.;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di € 171.010,92 centosettantunozerodiecì/l92 da prelevare
dallo stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno
2015»

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in

favore dei sigg.ri CE. e S.P., secondo le modalità indicate nella pet del 02/08/2021 prot. 14362, della
somma di € 171.010,92di centosettantunozerodieci/l92comprese le spese legali dei due procedimenti;

Ritenuto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13 del
21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell'Economia, secondo le quote definite nell'ordinanza del
12.07.2021;

Ritenuto di riservarsi di procedere con separato atto al pagamento delle spese di registrazione del

provvedimento del tribunale del 12/07/2021 reso nel procedimento RG 2019/15197 non appena verrà
disposta la liquidazione delle somme ad opera dell’agenzia delle entrate;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, alfine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e al D. Lgs. 30 giugno
2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2018 n.101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE

2016/679, nonchè di quanto previsto dall‘art. 7 bis del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012 n, 190 e del decreto legislativo M marzo 2013 n. 33, circa modalità
e limitazioni della pubblicità di atti delle Pubbliche Amministrazionisui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo
del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne
l'identificazione;

L:)



Ravvisata, infine, l‘urgenza e l‘indifferibìlità della presente atto, alfine di evitare ulteriori aggravi economici
conseguenti ad una esecuzione forzata dell'ordinanza disposta nel procedimento ex art, 702 bis c…p…c. resa
nel procedimento 2019/15197;

Intestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’ordinanza del 12.07.2021 - proc. R.G. n. 15197/2019 e per l'effetto, corrispondere la

somma totale pari ad € 171.010,92 (centosettantunozerodieci/IQZ) da versare in favore della sig.ra C.E. e del
sig. S.F.;

Autoriuare la spesa complessiva di € 171.010,92 centosettantunozerodieci//QZ da prelevare dallo stato
patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno 2015];

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in favore dei
sigg.ri C.E. e SP., secondo le modalità indicate nella pec del 02/08/2021 prot. 14362, della somma di €
171.010,92 di centosettantunozerodieci/l92comprese le spese legali dei due procedimenti;

Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13 del
21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia, secondo le quote definite nell'ordinanza del
12.07.2021:

Riservarsi di procedere con separato atto al pagamento delle spese di registrazione del prowedimentodel
tribunale del 12/07/2021 reso nel procedimento RG 2019/151537 non appenaverrà disposta la liquidazione
delle somme ad opera dell'agenzia delle entrate;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presentedeliberazione di pagamento, alfine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Mur-ire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività al fine di evitare ulteriori aggravi
economici conseguenti ad una esecuzione forzata dell‘ordinanza disposta nel procedimento ex art, 702 bis

c.p.c. resa nel procedimento 2019/151507;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi dell normativa vigente In materia di Privacy

Il Responsabile d |S rvizio Legale e Contenzioso

Avv. ar elo . A. Ferrara

/
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presenteprovvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e
contenzioso e, pertanto di:



Prendere atto dell'ordinanza del 12.07.2021 - proc. R.G. n. 15197/2019 e per l'effetto, corrispondere la

somma totale pari ad € 171.010,92 [centosettantunozerodieci/l92] da versare in favore della sig.ra C.E. e del
sig. S.P.;

Autoriuare la spesa complessiva di € 171.010,92 centosettantunozerodiecil/QZ da prelevare dallo stato
patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno 2015);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al pagamento in favore dei
sigg.ri CE. e S.F.. secondo le modalità indicate nella pet del 02/08/2021 prot… 14362, della somma di €
171.010,92 di centosettantunozerodieci/l92comprese le spese legali dei due procedimenti;

Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13 del
21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia, secondo le quote definite nell'ordinanza del
12.07.2021;

Riservarsi di procedere con separato atto al pagamento delle spese di registrazione del provvedimento del
tribunale del 12/07/2021 reso nel procedimento RG 2019115197 non appena verrà disposta la liquidazione
delle somme ad opera dell'agenzia delle entrate;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento ::
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l‘identificazione;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività al fine di evitare ulteriori aggravi
economici conseguenti ad una esecuzione forzata dell'ordinanza disposta nel procedimento ex art. 702 bis

cpc. resa nel procedimento 2019/153197.

Il Direttore Ammini rativo Sanitario



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 , e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot… n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmecliatamenie
EI perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Ll a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


